



Kategoria

- Kultura

Festynem w Rakowiczach w gminie Czyże Muzeum i Ośrodek Kultury Białoruskiej w Hajnówce kontynuuje 15. edycję białoruskich festynów z cyklu "I TAM ŻYWUĆ LUDZI". Od 15 lat wędrujemy po Podlasiu po małych miejscowościach wschodniej Białostocczyzny, by promować białoruską kulturę. To był już 88 festyn licząc od 2009 roku, kiedy rozpoczęła się nasza przygoda. Festyn odbył się 30 lipca 2023 r.

Festyn otworzył dyrektor Muzeum - Tomasz Tichoniuk wraz z wójtem gminy Czyże Jerzym Wasilukiem.

Na początku zaśpiewały Zespół z Morza, CZYŻOWIANIE oraz Swietłana Malesa. Śpiewy te przeplatane były występami Zespołu tańca ludowego „Przepiórka” działającego przy Hajnowskim Domu Kultury. Zespół w tym roku obchodzi jubileusz 30 - lecia działalności. W tanecznym show w strojach ludowych młodzież zatańczyła białoruskie tańce m.in.: wesołuchę, razchaduchę, kupalinkę. Po nich zagrał WANDROUNIK w nieco rockowych aranżacjach białoruskich pieśni ludowych, ale też covery legendarnego zespołu Kardon. Po nich wystąpił charyzmatyczny zespół METRO z Hajnówki, porywając do tańca mieszkańców. Przy zespole RODNY KUT z Narwi mało kto już siedział na ławeczkach, aż zabrakło dla tancerzy miejsca pod sceną.

Dodatkową atrakcją festynu były również konkursy, w których publiczność wzięła chętnie udział odpowiadając na wszystkie nie zawsze łatwe pytania, zdobywając przy tym ciekawe i przydatne nagrody ... np. miskę, grabie, miotłę, deskę do krojenia czy polewaczkę do ogrodu ... Na festynie nie mogło zabraknąć oczywiście kramiku muzealnego z literaturą białoruską, pamiątkami i rękodziełem ludowym. Na płocie zaś zawisła, tradycyjnie już, wystawa archiwalnych zdjęć z pierwszych i kolejnych edycji festynów „I tam żywuc ludzi”. Niektórzy obecni na festynie mieszkańcy okolicznych wsi mogli odnaleźć siebie na zdjęciach sprzed 15 lat...

Festyn prowadził konferansjer Jan Karczewski, który swoimi żartobliwymi anegdotami z życia wziętymi bawił publiczność między kolejnymi występami dodatkowo uatrakcyjniając festyn.

Wieś Rakowicze założona została w XVI w. Według jednej z wersji jej nazwa pochodzi od nazwiska białoruskiego osadnika - Raka. Rakowicze leżały na trasie ważnego szlaku tzw. Carskiego Hostincia (Carskiego Gościńca), drogi którą przed wybudowaniem linii kolejowej podróżowali do Białowieży carowie. Mieszkańcy wsi zobowiązani byli do asystowania przy przejeździe orszaku, zapalając przygotowane wcześniej pochodnie. Według Pierwszego Powszechnego Spisu Ludności, przeprowadzonego w 1921 r., wieś Rakowicze liczyła 26 domów i 93 mieszkańców (54 kobiety i 39 mężczyzn). Wszyscy ówcześni mieszkańcy miejscowości zadeklarowali białoruską przynależność narodową oraz wyznanie prawosławne. Dziś wieś zamieszkuje 52 mieszkańców w 33 gospodarstwach domowych. W Rakowiczach znajduje się kamienna kapliczka z ikoną Matki Boskiej wzniesiona w 1925 r. Według relacji mieszkańców, fundator kapliczki wybudował ją sam, a ikonę przywiózł z monasteru w Poczajowie (Ukraina). Oprócz tego dominuje architektura drewniana z charakterystycznymi zdobieniami domów- okiennicami, szczytami, narożami.

Na festynie- we wsi pustej zazwyczaj - tego dnia było wyjątkowo tłoczno... Wieś na kilka godzin napełniła się gwarem, muzyką i śpiewem! Dzięki festynowi w przepięknej scenerii mieszkańcy mogli wspólnie uczestniczyć w święcie swej miejscowości, z sąsiadami, rodziną, oraz przybyłymi licznie turystami.

Muzeum zaprasza na kolejne w tym roku festyny z cyklu „I tam żywuc ludzi”. Harmonogram przedstawia się następująco:

6 VIII 2023 (niedziela) - **Rajsk** (gm. Bielsk Podlaski)

13 VIII 2023 (niedziela) - **Michnówka** (gm. Narewka)

3 IX 2023 (niedziela) - **Policzna** (gm. Kleszczele)

Agnieszka Tichoniuk

Festyn dofinansowano ze środków Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Zadanie współfinansowane ze środków Województwa Podlaskiego.

Source URL: <https://hajnowka.pl/aktualnosc/kultura/4121-rakowicze-i-tam-zywuc-ludzi>